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NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
Éli fizetési ár:

Égéit övre G írt. Fél évre 3 írt. Negyed évre 1 írt 50 kr.
■ «<«■» Sr*> IS Msa*c*óz.

Előfizetni ozupin a kladékivataibaa lehet B.-Gyarmatun.

Előfizetési pénzek, reclamitiók é» hirdetések a kiadóhivatalhoz 
intéxeodvk.

A lap széliétől részére a a Nyílt-térre vonatkozó minden köz­
lemények a szerkesztőhöz küldendők.

Uirdeléarlt
inzaUily szerint ezAraittatnak — Nagyobb és tűbbazuri 

hirdetések Jutányosán eszközöltetnek. 
Bélyeg minden egye* beigtatianil kabin 30 kr. 

Nyllttar petit tora: 20 kr.

Nógrádvármegye közgyűlése.

A vármegye úgynevezett költségvetési 11-ik 
rendes közgyűlését szeptember hó 4-én tartá meg 
gr. Degenfeld Lajos főispán elnöklete alatt s meg­
lehetős érdeklődés mellett, amennyiben közel 100 
bizottsági tag jelent meg a renovált vármegyeház 
nagytermében.

A közgyűlés tárgysorozatából egy kegyeletes 
és egy fontos tárgy emelkedett ki.

Kegyeletes tárgy volt gróf Andrássy Gyula 
arezképének leleplezése. Tihanyi főjegyzőnk* fenkölt 
szellemű remek beszéddel méltatta a nagy állam- 
férfiu emlékét. A bevezetés buzdító szózatként 
hatotta meg kebleinket arra, hogy nagyjaink emlé­
két tisztelet- és kegyeletben őrizzük meg: azután 
következett gr. Andrássy Gyula hú életleirása és 
a költőileg színezett zárszó. Gr. Andrássy Gyula, 
akit már gr. Szécsényi a jövő providenczialis em­
berének tartott, .s aki Deák Ferencz kiegyezési 
munkájának genialis végrehajtója volt, —• immár 
ott van nagyjaink pantheunjában, hogy vármegyénk 
fiai reá tekintvén, intő példát nyerjenek arra, mi­
ként kell a hazát a legválságusabb időkben szol­
gálni s annak javára élni. Az arczképet .Vágó Pál 
festőművészünk ecsetje tette vászonra, s ha nemis 
olyan, mint Roskovics Ignácz művészi ihlettel fes­
tett Madách-a, mindazáltal díszes kivitele s deko­
ratív részei elég kedvező benyomást gyakorolnak a 
szemlélőre. Gr. Andrássy családtagjai fájdalmas 
érzéssel jelentették ki a törvényhatósághoz irt 
levelükben, hogy a leleplezési ünnepélyen akadá­
lyoztatásuk miatt részt nem vehetnek. A festőnek, 
aki ecsettel — és Tihanyi főjegyzőnek, aki tollal 
örökité meg nálunk is Andrássy emlékezetét, jegyző­
könyvi köszönetét szavazott a vármegye. Tihanyi 
remek emlékbeszédét egés^ terjedelmében veszik 
ojyasóink.

Fontos tárgy volt alispánunk jelentése Ô csá­
szári és apostoli királyunk látogatásáról. Az alispán 
egész részletességgel mondta el Ô Felsége tiszte­
letére tett eddigi összes intézkedéseket, a királyi 
lakul szolgáló vármegyeház renoválásait, az utak 
rendbehozását, Ő Felsége úti programmját s fogad­
tatását, melyekről a kiadott s lapunk múlt számá­
ban is közölt .tájékoztató* adhat részletes felvi­
lágosításokat.

A közgyűlés örömmel vette tudomásul a gondos 
intézkedéseket, melyek vármegyénk jóhirnevének és 
méltóságának megfelelően tétettek meg.

A közgyűlés lefolyásáról egyébként a következőket 
hozzuk:

A főispán a közgyűlést megnyitván, hitelesitőkül 
felkéri Fáy Árpád, Fajnor Sándor és Pajor István megye­
bizottsági tagokat, egyszersmind bejelenti, hogy a szá- 
monkétöszéket a vármegye központi és járási tisztikará­
val, valamint Losoncz r. t. város tisztikarával az előző 
napon megtartván, teljes megelégedésre szolgáló ered­
ményt konstatált.

Ezután következett gr. Andrássy Gyula arezképének 
leleplezése, majd az alispán jelentése Ő felsége fogadta­
tásáról, melyekről fentebb irtunk, s csak azt jegyezzük 
még meg, hogy az alispán Ó felsége ittlétének emléke­
zetére a vármegyeház emeleti előcsarnoka egy ik M akart - 
szerű középablakának üvegtáblájára lefestette Ó felsége 
arczképét.

A közgyűlésnek még egy kegyeleti tárgya volt. 
Ugyanis kegyelettel emlékezett meg Vilmos főherczeg 
elhunytéról, s részvétét a kabinet-iroda utján juttatja a 
trón zsámolyához.

A jelentések tudomásul vétele utáu következtek az 
állandó választmány által előző napon elkészített tárgyak.

Ezek:
A vármegye 1805. évi költségvetése 84.978 frt 

szükséglettel, melyhez az állam 78.700 írttal járul. A 
költségvetés felterjesztetik a belügyminiszterhez jóváha­
gyás végett.

A székház átalakítási költségeit jóváhagyta a Bel­
ügyminiszter az’al, hogy a közmunka feleslegéből meg­
takarított s a költségekre szánt 28 ezer frt a megyeházi 
építési alapból téríttessék meg s a felveendő 20 ezer 
frtos kölcsön évi törlesztéssel apisztassék. Minthogy 
azonban a megyeház építési alap ezldöszerinl csakis 64 
frtot tesz ki és semmi kilátás sincs arra, hogy innen az 
útalapból felvett 28 ezer frt visszatérittessók ; ennélfogva a 
vármegye felir a belügyminiszterhez, hogy tekintettel u

általa már előzőleg elfogadott megállapodásokra, felsőbb 
intézkedését változtassa meg.

Örvendetes tudomásul vette a vármegye, hogy a 
keresk. miniszter a Lókos-rölgyi vasút előmunkálati 
engedélyét megadta.

A vármegyei tisztviselők nyugdijszabályzatát a bel­
ügyminiszter jóváhagyta azzal, hogy az előléptetési díj 
207#-tóli helyett 3z>"/.»-t4li leeud.

Gr, Bethlen András volt Fddmivelésügyi miniszter 
bucsuiratára a vármegye bucsuirattal, s í.áró Eötvös 
Loránd vallás- és közoktatásügyi miniszter, valamint 
gr. Fesztetils Andor földmivelésügyi miniszter leirataira 
arról, hogy az illető minisztériumok vezetését átvették, 
üdvözlő irattal felir a vármegye.

Egyes vármegyék körleveleit, az egységes választási 
törvény behozataláról, Sz. István király szobráról, a fő­
rendiház újjá szervezéséről, a marhasóról, tudomásul 
vette a vármegye az okból, mert már ezekben az ügyek­
ben Nógrád eiőbb intézkedett,’ csakis Szabolcsvármegye 
praktikus felhívását fogadta el pártolandóul, s felir 
szintén a belügyminiszterhez, hogy a fel ül vizsgál a tlan 
gyógyszerek hirdetéseit gátolja meg.

A belügyminisztérium jóváhagyta a millennaris 
alkotások tárgyában hozott eléggé ismeretes közgyűlési 
határozatokat. Most következik a kölcsön és pótadó!

Tiszti alügyészül az egyedüli pályázó dr. Kossaczky 
Arnold, budapesti ügyvéd megTálasztatott.

A vallás- és közokt miniszter felhívást intézett a 
vármegyéhez, hogy a vármegye területén a múltban le­
játszott történeti eseményeket az 1896-dik évi tnillennari- 
kiállításra örökítse meg. A leirat kiadatott az alispánnak, 
hogy eziránt Nagy Iván kitűnő tudósunkkal érintkezve, 
a javaslatokat a novemberi közgyűlés elé terjeszsze. Úgy 
az erre, valamint a Kracsman által a megyeház előcsar­
nokának ablakába festett Felség-arczképre szükséges költ­
ségek a Millenniumra B.-Gyarmaton tervezett emlékszobor 
5000 frtoyi előirányzati összegéből fognak fedeztetni.

Hontránuegye érte«iU»ói arról hogy Budnay Béla 
főispánját szept. 6-án iktatja be. egyszerűen tudomásul 
vette a közgyűlés.

A városi és községi ügyekből kiemelhetjük, hogy 
a vármegye Losoncz városának megengedte, miszerint 
belpiacztéri kaszinó-épületét reudbehozbassa s melléje 
monumentális színházat építhessen, jóváhagvta az ezekre 
szükséges 50 ér alatt letörlesztendő 55,500 frtos köl­
csönt s a Kovács Károly épitész által készített terv és 
költségvetést. — Jóváhagyta a vármegye B.-Gyarmat 
egynémely tisztviselőjének fizetésemelését, utasittatván 
a városi képviselőtestület, hogy 650 frtra rúgó fizetés­
emelésre vonatkozólag pótköltségvetést terjeszszen az al­
ispán elé. a ki annak záradékolására felbatalmaztatott 
Bérezel és Hugyag községek ingatlanvételi ügyletei jóvá­
hagyattak s a mátraverebolyi iskolára a kéuyszerhelvzetnél 
fogva egyelőre 1000 frt clőlegeztetik a segedelmi alap­
ból, sz iskolaügyre vonatkozó érdemi határozat a befe­
jezett vizsgálatok után fog meghozatni. A varsányiak ál­
tal az aszód—gyarmat—szécsény—losonczi vasútra na­
gyobb számú részvény jegyeztetett alá, ez az összeg a 
közgyűlési jegyzőkönyvben 8900 írtban, a kötvényen 
azonban csakis 4800 írtban van kitüntetve. A vitás ösz- 
szeg tárgyában a 4800 frtnri kötelezőn alapuló aláírás 
fentartása mellett ujabbi községképviselőtestületi tárgya­
lást rendelt el a vármegye.

Minthogy a b.-gyarmati önk. tiizoltótestület fontos 
rendészeti és tűzbiztonsági teendőket fog teljesíteni a ki­
rálylátogatás alkalmával. — azért a vármegye az egy­
letnek 100 frt segélyt szavazott meg.

A közgyűlés d.-s. 11 óra után az elnöklő főispán 
lelkes megéljenzésérd véget ért. Közgyűlés után a me­
gyebizottsági tagok megtekintették az njitás alatt álló 
megyeházi helyiségeket, a pompás előcsarnokot, főispáni, 
alispán! termeket, hivatalos szobákat, folyosókat, a víz­
vezetéket és fürdőt A szemle mindenkire jó hatást gya­
korolt s bizonyos büszkeség fogta el mindenkinek kebe­
lét, aki látta az újításokat és aki gyönyörködött az alko­
tásokban, melyek a .Közügyért" oly rövid idő alatt 
elkészültek.

A vármegyei közig, bizottsági ülés f. é. szeptem­
ber hó 3-án gróf Degenfeld Lajos főispán úr elnöklete 
alatt folyt le.

Az alispáni jelentésből különösen kiemelendő, hogy 
azon munkálatok, melyek ez idei hadgyakorlatok alk. Imá­
val, részben a vármegyei székház átalakítása körül, úgy 
a közutainkon végrehajtandók voltak, a kellő időben 
rendeltetési czéljaiknak átadandók lesznek. 11 red község­
ben a ragadós tüdfdob 3 esetben fordult elő. Az idei 
fósorozástól elmaradt állitáskötelesek nyomozásit a járási 
föszolgabirák szigorúan eszközük; az eddig beérkezett 
jelentések szerint az elért eredmény kielégítőnek mond­
ható. A személy- és vagyonbiztonság e lefolyt időszak 
alatt kielégítő volt.

Folvó évi adóbefizetés a múlt éri befizetéssel szem­
ben több" 22.141 írt fiü krral.

Kir. építészeti előadó jelenti, hogy a vármegye te­
rületén lévő állami és kiépített közutak az elmúlt hóban 
jó állapotban voltak, azokon a rendes közlekedés sehol 
fenakadást nem szenvedett Az állami utak fentartáaában 
szükséges kavicsszállitás az elmúlt hóban még mindig 
csekély eredménynyel haladt előre. A ténynek természe­
tes magyarázatául és elfogadható indokául szolgál a me­
zőgazdasági munkáknak e hó folyamán szokásos sürgős 
és tömeges volta, mely egész vidékek munkaerejét telje­
sen leköti. Mind a mellett bizton várható, hogy a szállí­
tások a szerződés hitáridőig készen lesznek. A folyó év­
ben megtartandó hadgyakorlatokra a vármegye területéi, 
lévő állami közutakon apróbb munkák teljesítésére a ke­
reskedelemügyi m. kir. ministerium által elvben engedé­
lyezett 5000 frt már biztosíttatott

Vármegyénk tanügye, mint a közig, bizottságnak 
f. hő 3-án tartott ülésében ismét meggyőződhettünk, a 
kir. tanfelügyelő kezében örvendetesen halad.

Ezek előrebocsátása utáu lássuk magvas jelenté­
séből az üdvös reformokat, melyek a közig, bizottság 
hozzájárulásával immár jogerővel bírnak.

A városok, illetőleg nagyobb községek iskoláiba 
való beiratások megyeszerte javában folynak. A aziráki 
és nógrádi járások területéről az 1894.5. évi tankötele­
sek összeírása még be nem érkezvén, a kir. tanfelügyelő 
a felelősség terhe alól felmentetett s a további eljárás 
megindítása iránt az alispán hivatott fel.

Szomorúan tapasztalt téay az is, hogy a vármegyei 
tanitótestü’et tagjaitól — noha e testület első sorban 
is a tanítók tovább képzését czéloxza, — a legtöbb köz­
ség, a köz- és körgyűlések alkalmából a tanítóktól a 
tőrvénves napi- és fuvardíjat megvonta. Ezen állapot to­
vább tűrhető nem lévén, a községeknek szigorúan meg­
hagyatott, hogv a fentebb említett gyűlésekre menő taní­
tóknak a napi- és fuvardíjat szolgáltassák ki.

A vármegyében eddig legelhanyagoltabb a tanítási 
ág, — a gazdászat és kertészet emelése sem kerülte 
ki a kir. tanfelügyelő figyelmét, kiemelvén, hogy e téren 
a taendóket tovább bala-ztani önmagunk elleni legna­
gyobb bűn. A közig, bizottság itt is a legszigorúbb bir­
sig terhe alatt hagyja meg, hogv a faiskolák rárme- 
gveszerte kerittessenek Le s minden tavaszszal az elő­
munkálatokat magok a községek eszközöljék, a tanítók 
pedig a területeket, egyébre szintén birság terhe alatt, 
mint a gazdászat és kertészet gyakorlati tanításának be­
mutatására nem használhatják.

A székváros tanügye sem a legrőzsásabb, azért a 
kir. tanfelügyelő még 9 tanitó alkalmvvása és 9 uj tan­
terem felállítása iránt tett előterjesztett, a r. katb. is­
kolaszék pedig iskolájának 2, az állampénztár által 
fizetendő taneiövel való szaporítása iránt kérvényezvén, 
folyamodványa pártolóiig terjesztetett fel.

A székváros azon iskolái, melyekben még e tanév 
folyamin az V. és VI. osztály felállítva nem leend, a 
zugiskolák ’elbírálása alá esnek.

Elintézést nyert még számtalan, többnyire a tanítók 
fizetésének az állam által való kiegészítéséi ctélzó kar­
vény.

Az ülés, mely a polgári iskola egyik tanicstermé- 
ben tartatott mjg. a déli órákban oszlott fel.

Andrássy Gyula
I.

(amképének leleplezésekor B.-Urarmatoti. 1-1M. szept. hó 4-és.) 

Végzeted u vesztőhelyről ada vissza hazádnak, 
S megmiltatád mint kell védni, szeretni a hont.

II.

A lovas-szobor Budapesten.

Andrússyt a Nemzet. hogy bírja örökké, 
Paripáján Ölve szoborba önteté; —
Ki oly pompás . Utat' hagyott a hazára. 
Méltó a Iegnemesb vérű paripára.

PAJOR ISTVÁN

Gr. Andrássy Gyula arczképének leleple­
zésekor, Tihanyi Ferencz vármegyei fő­

jegyző által tartott emlékbeszéd.
Tisztelt törvényhatósági Bizottság’

A világrend örök törvényei szerint idők jártával 
nemzetek nőnek és zsugorodnak össze. némelyik egészen 
el is tűnik a föld szin-ről s helyettük mások keletkez­
nek; U) társadalom lep a-letüntnsk nyomába mis gon­
dolkozással, urát vágyakkal, más törekvésekkel. Csak a 
nagy emberek emléke marad meg érintetlenül Ahhoz

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.



NOGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADO.2

Katonai pályája itt megszakadt, mert Batthyány 
Káxmt-r gróf külügyminiszter az akkor már ezredes 
Andrása)t 1849. junius haviban Konstantinápolyba kül­
dötte. bo! enaktumar alkalma oviit diplomatic ügyessé­
gének k:f< jlesei e. Elérte, hogy a határon átlépő magyar 
baretosok.it a törökök többé nem fegyverezték le; a az 
ö érdi me volt az, hogy a porta visszautasította Ausztri­
ának a magyar menekülteknek kiszolgáltatása iránt tá­
masztott követelését. Konstantinápolyból a forradalom 
leveretese után Londonba ment, hol két évig időzött, 
onnan Parisba tette át lakását. Időközben 1851.' szept. 
21-én a pesti haditörvényszék Andrássy t 35 társával 
mint felségsértőt, iu coutumatiara, halálra Ítélte.

Száműzetésében élesen megfigyelte a dolgokat és 
becses tapasztaltokat gyűjtött a jövendő számára; és mind 
erö-ebbé vált benne a meggyőződés, hogy Magyarország 
üdíe nem várható a dynastia ellen vívandó harcitól, 
akár síjat erejével, akár idegen segítséggel küzdje azt a 
nemzet; hanem az oiszág és uralkodónak becsületes ki-

Meg Parisban kelt egybe Kendefiy Katalin gróf­
nővel, s a női erények minden magasztos tulajdonával 
ékeskedő e feukölt szellemű hölgygyei s bárom kedves 
gyermekkel megáldott példás családi körben találta za­
vartalan boldogságát élete végéig.

A száműzetésből 1858-ban tért vissza szeretett 
hazájába s itt kezdődik tulajdonképen politikai és állam­
férfiúi működése, melyet monarchiánk újabb történeté­
ben példa nélkül való sikerek koronáztak.

Az olasz hadjárat után, akuttá lett a magyar kér­
dés. Bécsben mindinkább tért foglalt a magyar nemzet­
tel való kibékülés elodázbatlan volta; de visszariadtak 
mégis az alkotmány és különösen az 1848-iki törvények 
visszaállításától s úgy vélekedtek, hogy Magyarország 
belenyugszik abba, ha alkatrésze lesz az alkotmányossá 
válandó összmonarchiának.

Az alkotmányért folytatott békés küzdelmekben, 
valamint a politikai alakulásokban Deák Ferencz mellett 
Andrásainak volt legnagyobb része. Egész határozottság­
gal szembe szállt az emigrationális politikával; Ő ki 
akart békülni a fejedelemmel alkotmányos alapokon, a 
mint ezeket a pragmatics sauctió megszabta és az 1848. 
évi törvényhozás fejlesztette, anélkül azonban, bogy a 
monarchia hatalmi állásának feltételeit szem elél tévesz­
tette volna. — Ebben a szellemben fáradozott az 1881- 
iki országgyűlésen, mely azonban nebány hónappal egy- 
liegyülte után fekszlattatván, Magyarországon katonai 
provisorium lépett életbe. — 1865. április 16-án jelent 
meg Deák Ferencznek emlékezetes húsvéti czikke, a mely­
nek szellemi előkészületében Andrássynak szintén része 
volt. A czikk közvetlen következése az volt, hogy Sebmer- 
ling megbukott a ö<szehiratott a magyar országgyűlés. 
A képrisv ióiuz Andrássyt alelnökének s a rálaszfelirati 
bizottság elnökének választotta meg. Az országgyűlés fel­
adata volt, hogy a kiegyezési eszméket concret alakba 
foglalja. Andrássy úgy látta, hogy az 1848-iki törvé­
nyeknek békés úton való visszaállítását mindaddig nem 
lehet reményiem', a míg gyakorlatilag nem sikerül meg­
oldani azt a nehéz kérdést, hogy a közös ügyeket, a 
melyeknek létezését az 1848-iki törvények is elismerték, 
a két állam törvényhozása alkotmányosan mikép tár­
gyalja. — A kiegyezési javaslat kidolgozására 1866. 
márczius 3-án kiküldött 87-es bizottságban és az oz által 
választott albizottságban, a melyeknek Andrássy volt az 
elnöke, Deák Ferencz mellett neki jutott a vezető 
szerep. Az albizottság elkészítette javaslatát, de a kiütött 
poro»z-osztrák bábom miatt az országgyűlés junius 26-án 
elnapoltatott A béke megkötése után újra megindultak 
a kiegyezési alkudozások, a magyar kérdés megoldása 
égető szükséggé vált, s itt jellemző, hogy sem Deák Fe­
rencz, sem Andrássy nem zsákmányolták ki a helyzetet, 
a melyet a szerencsétlen hadjárat teremtett, hanem Kö- 
nigrttz után is csak annyit követeltek, mint Kőnigrltz 
előtt. — A 15-ös albizottság javaslatát Bécsben a ki­
egyezés alapjául végre elfogadták s Andrássy 1867. feb­
ruár 17-én mini-zterdnőknek 0 Felsége által kineveztet- 
vén, a második felelős magyar minisztérium megalakítá­
sával bízatott meg. — E történeti nerezetességü napon 
Deák Ferencz pártja jelenlétében, a kiegyezés létrehozá­
sában kifejtett buzgalmáért és a párt óhajtásainak sike­
res tolmácsolásáért köszönetét mondott Andrássynak, kit 
.igazán az isteni kegyelemtől nekünk adott providencziá- 
lis embernek* mondott.

A helyzet, melyben Andrássy a kormányt átvette, 
rendkívül nehéz volt; alkotni kellett az egész vonalon. 
De rövid idő alatt sikerült az államot szervezni. Az ő 
szerencsés keze alatt a közös intézmények sikerrel állot­
ták ki az első próbát. A közös hadsereg az általános 
védkötelezettnég alapján nerreitetett s a magyar hon­
védség teljesen nemzeti alapon visszaállíttatott. Szécho- 
nyi programmját felelevenítve,- Andrássy megalkotta az 
egyesült fővárost és szilárd alapját vetette meg Budapest 
jövendő nagyságának.

Nagy fontosságú az európai általános politika és 
a monarchia sorsának szempontjából, hogy Andrássy 
Magyarországnak törvényes befolyását a kűlügyek terén, 
nevezetesen Beust gróf 1870-iki kalandos terveivel szem­
ben és az Oroszország által felvett Pontuss kérdésben 
mily hathatósan juttatta érvényre. Beust gróf állása ily- 
kép tarthatatlanná vállán, Andrássy 1871. november 
13-án a kűlügyek közös miniszterévé neveztetett ki. — 
Ezen állás elfoglalásakor is rendkívül nehéz helyzettel 
állott szemben. A monarchia teljesen el roll szigetelve; 
részben gyanakvó, részben ellenséges hatalmaktól körül­
véve, Andrásiban meg volt azonban a bátorság, hogy 
ne < >ak ne kételkedjék Ausrtria-Magyarerszág létének 
jogosultságában, hanem bi/zék szebb jövőjében is. A leg- 
e'sö pillanattól tisztában volt magával arra nézve, hogy 
nem az elvesztett állás visszahóditásán kell igyekezni, 
hanem hogy e keleti hstvlnias-ágnak, természetes súly­
pontja a keletfelé kell fordulnia. Határozott keleti politi­
kát indított inog i nélkül, hogy Oroszországgal, mély­

ásói mernek romboló kézzel nyúlni a száradok sem, me­
lyeknek aehez léptei alatt műiden romba dől. Az igaz 
nagyság daczol aa idővel, sót növekszik, a mint u uto- 
nemaedékektól időben, térben távozik. A nemzetek pedig 
aa által, hogy kiváló érdemeket szerzett nagyjuk omló­
kat megörökítik, a hála és kegyelet adóját rójják le s 
midón a nagyság előtt meghajolnak, önmagukat tisztelik 
msg.

18Ä). évi február hó 18-án, midőn gr. Andrássy 
Gyula halálának hire a magyar basán keresztül nyilal­
lott «a a nemzet meghallotta a gyáaxlobogőt koporsója 
tetett; a Urvényhoxáa kimondta, hogy aa akkoron élt 
legnagyobb magyar államferfiunak Budapest fővárosban, 
a nevet viselő sugárúton, lovas erezszobrot emel. A tőr- 
venyhatóaágok nagy részében pedig abból az alkalomból, 
a midőn részüket a közgyáezból kivettek, az az óhajtás 
jutott kifejezésre, hogy szirény körükben ők is emléket 
létesítenek aa elhunytnak azért, hogy azokban a termek­
ben, a hol a hazaszeretet és a király iránti hűségtől da­
gadó kebellel intézik közügyeiket, az utódok, kik And­
risa; nagy nevét majdan a történet lapjaiból fogják is­
merni, lássák hű képmását is, maradandó jeléül annak 
az igazi kegyeletnek, melyly el a kortársak iráut viseltettek, 
így Nógrádvármegyo közönsége is 1890. évi május ha­
vában tartott közgyűlésében határoutilag mondta ki. hogy 
gróf Andrássy Gyula, Magyarország második miniszter- 
elnökéaek életnagysága araképét lefesteti s azt a haza 
nagy ferflai arczképeinek sorába, székbáza dísztermébe 
helyezi oL

Az srczkép immár elkészült, előttünk áll; és mi­
dőn azt leleplezve Andrássy Gyula gróf emlékezetét ün­
nepeljük meg; annak, akié a megtisztelő feladat a meg­
emlékezésnek szavakat adni, nem árthat, ha még oly 
gyenge is a hang, mely a törvény hatósági bizottság hála 
ée kogyelotérzetének tolmácsa, midőn arra oly erős és 
élénk viszhangot ad ezen díszes közönség érzülete.

Csak-szentkiralyi és krasznahorkai gróf Andrássy 
Gyula 1823. évi márczius hó 8-án Oláhpatakon Gömör 
vármegyében született az Andrissycsaládnak idősebb 
ágából, gr. Andrássy Károknak Szapáry Etelka grófnő­
vel kötött házasságából. Középiskolai tanulmányait Sátor- 
alja-Ujhelrea és Tatán, az egyetemet Pesten végezvén, 
bejárta Német-, Francai*-, Spanyolországot és Angliát 
Hantérve, élénken foglalkozott a kőtOgyekkel s noha 
még nagy on fiatal volt, elméje érettségénél fogva csakhamar 
az elsők sorába állott. Mint 23 éves fiatal ember 1846. 
tavaszán czikket irt a Pesti Hírlapba, a melyben a fő­
ispáni helyetteseknek rendszerét rosszallotta, a conser- 
rativek ellen állást foglalt a támadásaik ellen megvédel- 
mezte Deák Ferencznek a sérelmek kérdésében Zaiavár- 
megye közgyűlésén indítványozott feliratát A czikk fel­
tűnést keltett s e dolgozatával vonta magára Andrássy 
Deák Ferencz figyelmét s ahhoz fűződnek első szálai a 
köztük támadt benső viszonynak, a mely később korszak­
alkotóvá vált Magyarországra és a Monarchiára nézve. 
Gróf Széchenyi István Andrássy Gyulát nagyon megsze­
rette, a mint erről hátrahagyott naplói megható tanúsá­
got tesznek A jövő emberét látta benne, rátermettnek, 
hogy azt a nagy munkát, a melybe ő belefogott, szeren- 
eaéa befejezésre juttassa. A Tina szabályozására meg­
alakult első társaság, már 1845. derzember 1-én Szé­
chenyi látván ajánlatára elnökévé választotta Andrássyt; 
a a legnagyobb magyar ekkor igtatta a társulati kögyülés 
jegyzőkönyvébe az emlékezetes látnoki ttavakat:

.Rendes elnöknek köz egyetértéssel elválasztitott 
Gróf Andrássy Gyula, kiben a társulat eddig is boldog 
emlékű őseinek méltó utódját s hazánknak ragyogó fény­
nyel kelő uj csillagát volt szerencsés megismerni.*

Az 1847—48-iki országgyűlésen mint Zemplén- 
vármegye egyik követe vett részt Andrássy s e neveze­
ten ornággyűlés eseményeiről, 1848. május 9-én kelt 
követi jelentéséből idézem a következőket, a melyek vi­
lágosan feltüntetik a monarchia későbbi külügyminiszte­
rünk irányát

.Mi hajdan védfala a kereszténységnek, legköze­
lebbi ftomrzédai vagyunk az északi óriásnak, tán azon 
rendeltetéssel, bogy valamint hajdan a Kelet hatalma 
hazánk határai között megtörött, úgy megtörjék jövőben 
az Kazak hatalma is. Ha a végzet határozata reánk nézve 
ez, fogadjuk az isteni gondviselésben vetett megnyugvás­
sal nemcsak azért, mert nagyszerű, hanem azért is, mert 
Európa ezivilizált népeinek rokonérzetére ama nagy harci­
ban. mely talán reánk várakozik, számot tarthatunk. 
Ámde emlékezzünk meg arról is, hogy győznünk csak 
akkor lehet, hogy áldozatul esni csak akkor nem fogunk, 
ha nem elszigetelve állunk a viadalban. Magyarország 
a legközelebbi események által Európa civilizált ás sza­
bad népei között fontot helyet foglalt el. Hogy ezen 
helyet kellően betöltse, egyetértésre ran szüksége és 
egységre, mely által támogattassék. E rokonszenvet fel- 
gvrjenti a szabadság érzete; táplálni és megerősíteni az 
érdekegység fogja, legközelebb azon népekkel, melyekkel 
a pragmatics sanetio által a história és törvény össze­
kötött; távolabb pedig, nemzetiségünk és önállásunk ép­
ségben tartása mellett azon népfajjal, mely a czivilizá- 
etiónak bölcsője » mely a lőporban és könyvnyomtatás­
ban a szellem leghatalmasabb fegyvereit számítja talál­
mányai közé.*

Az első felelős míniszterinm Andrásit Zemplén- 
vármegye főispánjává nevezte ki. Időközben kiütött a 
polgárháború s Andrássy a hurrátok és szerbek szerve­
zett felkelésének hírére fegyvert ragadott Julius havá­
ban a nemzetőrség ómagyávA szeptemberben Móra tá­
bornok segédtisztiévé kineveztetvén, részt vett Jellasics 
vereségével végződött pákozdi csatában; s ott tanúsított 
vitézségéért azok között a tisztek között, a kiket a fő­
vezér különös kitüntetetve méltóknak tartott, a kiknek 
az orezággyőtés képviselőházi október 1-én tartett ülé­
sében a haza nevében bálát mondott, ott találni Andrássy 
nevét ht. Részt vett a schareehati,' hatvani, tápió bicskei 
és >ta»zegi győzelmes csatákban s mindenkor tantijeiét 
adta személyes nagy'bátorságának.

nek pedig sikeres versenytársaként lépett fel a keleten, 
összeütközött volna Nyílt védnökeként lépett fel a Bal­
kán keresztény népei felszabadításának; de feltartóztatni 
igyekezett Törökország felbomlását is, oly reformokat 
ajánlván neki, a melyek alkalmatosak voltak arra, hogy 
a Balkan népeket az orosz befolyás hatalmi körétől el­
vonják.

Második nagy eszméje, a melyhez politikai élete 
minden szakában rendithetlenül ragaszkodott, a Német­
országgal kötendő szövetség volt. .A világos és őszinte 
béke politika,* melyet a kűlügyek átvételekor első kör­
jegyzékében hangoztatott, mindinkább tért hóditott e a biro­
dalom mindinkább kilépett elszigetelt állásából. A bárom 
császár 1872-ben létrejött entente-jának az volt ugyan a 
színezete, hogy javára válik Oroszország keleti terveinek, tu- 
lajdonképeni czélja azonban — az Oroszország és Németor­
szág közötti hagyományos beusŐ viszony felhasználása utján 
— a Németországhoz való közeledés volt — 1875-ben sike­
rült rávenni Ferencz József Ő Felségét, a kinek hősiességét 
kötelességei tejesítésében Andrásnál jobban senki fel nem 
ismerte, hogy Velenczében meglátogassa Viktor Ernáiméit. 
Ez az út vetette meg alapját annak, hogy a német-osztrák- 
magyar szövetség később Olaszországra is kiterjesztetett.

Az orosz-török háború alatt Ausztria-Magyarország 
megtartotta semlegességét és Andrássy egész politikáját 
arra irányozta, hogy az annak bevégezte után Törökor­
szágra erőszakolt san-stefanói hóké feltételei következté­
ben kikerülhetlennek látszó keleti háború, ne reánk sza­
kadjon, de hogy monarchiánknak keleti érdekeit politikai 
utón juttassa érvényre; a mi a Berlinben tartott con- 
gressuson fényesen sikerült*is.

Bosznia elfoglalása úgy Bécsben, mint Magyar­
országon nagy nyugtalanságot keltett és Andrássynak 
kemény parlamenti barezokat kellett vívni, a melyekből 
győzelmesen kelt ki ugyan, de azzal az elhatározással, 
hogy ily küzdelemnek magát többé ki nem teszi, 1879- 
bsn benyújtotta lemondását s fejedelmének ellenzése da­
czára tántoritbatlanul ragaszkodott hozzá. De mint már 
lemondott miniszter hajtotta még régre tettei legjelen- 
tősbjét: az osztrák-magyar-német szövetséget.

Nemzetének hálája és szerététől környezve, királya 
teljes bizalmának birtokában vált meg fényesen tündöklő 
politikai pályájától, melynek legragyogóbb momentuma 
az volt, midőn a szabadságharca hőse, az elitéit, a szám­
űzött, visszatérve honába és ^tényezőként közreműködve 
a közjogi kiegyezés nagy munkájában, 1867. évi junius 
8-án feltette Szent-lstván koronáját, a bú magyar népé­
vel kibékült király felkent fejére.

Mint magánember és a főrendiház tagja ezután is 
élénk részt vett a közügyekben. Visszalépésével semmit 
sem vesztett jelentőségéből; megmaradt az ország és a 
király tanácsadójának s válságos pillanatokban ő mutatta 
meg az irányt, a melyet követni kellett.

Andrássy Gyula gróf magyar volt, szivének minden 
dobbanásában, mindenkor fel kellett találni egyéniségében 
a magyar nemzeti jellegnek, nemzeti érzületnek és alkot­
mányos gon lolkozásnak erős alapját; hasonló volt az ős 
magyar tölgyhöz, mely lombozatával a légkör legmaga­
sabb rétegeivel érintkezik, de éltető gyökerei mélyen 
nyugosznak a haza szent földében. — A magyar társa­
dalmat nem külföldi mintára akarta átalakítani, hanem 
mint nagymestere Széchenyi István a magyar társadalmat 
akarta oda fejleszteni, h gy minden müveit ország társa­
dalmával méltókép versenyezhessen. Magáévá tette s a 
magyar társadalom nagygyá fejlesztésére mindig követte 
Széchenyi nagy vezéreszméjét:

„Ne keressétek határaitokon kívül Magyarországnak 
javát és hírét; magatokban hevernek a valódi aranybá­
nyák munkálatlanul és sokaktól ismeretlenül.

Ne keressetek mentőkét sehol egyebütt, mint saját 
erényeitekben s lelki felsőbbségtekben; mert nemzetek­
nek erénye s felsőbbsége annyiban van, a mennyiben le­
hető legtöbb egyes tagja betölti saját helyét férfiasán és 
szeplőtlenűl.*

Azon volt, bogy a társadalmi rétegek összeolvadja­
nak, hogy a művelt, nemesen érző és gondolkozó egyén­
nek a társadalmi élet fényes mezeje nyitva álljon, nemes 
levél gyanánt erős főt és meleg szivet követelvén mind­
azoktól, kiknek a társadalom jogokat juttatva kötelessé­
geket is rakott vállaikra.

Annak a kornak szülötte volt, akkor kezdte meg 
politikai pályáját, mikor még az eszmény valódi tüze 
égett a lelkekben; a mikor a szabadság, a jogegyenlőség 
és a nemzeti haladás hívei mind egyesültek a vallott 
elvek szolgálatában és nem ismertek más versenyt anuál, 
hogy ki járhat elöl a hazafias kötelességok teljesítésében. 
Mi is lett volna az európai művelt népek családjában 
megkésett nemzetünkből, ha egy nemzetalkotó trans- 
formáczió ösztöne nem uralkodik a sziveken és elméken 
s ha nincsenek azok a végzet által megmentésünkre ren­
delt férfiak: egy Széchenyi, egy Deák, egy Andrássy, 
kik bátrak voltak fölfelé is lefelé is ha keltett és kik a 
legtisztább eszményektől lelkesülve a nemzet szellemi és 
anyagi jólétért és méltóságáért, ihletett kebellel dolgoz­
tak, alkottak, áldoztak, tárol minden önző czéltól pusz­
tán azért, hogy boldoguljon a haza.

Andrássy eszméiből, aczélszilárd jelleméből böl­
csességet és lelket meríthet az öreg és i(ju, az egy­
szerű és magas állású honpolgár; de különösen a ma­
gyar államférfin, kit nem hiú dicsvágy, hanem igaz hi­
vatás és önfeláldozó tevékenység vezérel a nemzet sor­
sának intézésére.

Ezt a férfiút ragadta ki közülünk a kérlelhetlen 
végzet. Ravatala fölött a Király mélyen éneit részréte, 
védaiigyalunk, Királyasszonyunk koszorúja a nép egyszerű 
cvprus koszorúival találkozott. A harmónia megható képe 
tárult fel e gyászban az énelmek összhangjának meg­
nyilatkozása által.

A nemzet Andrássyval szegényebb lett Lesi-e, ki 
az Űrt, mely ez óriási veszteség által keletkezett, valaha 
betölti ?!

A nagy lélek porhüvelye ott nyugszik a terebesi

B.-Gyarmat, 1894. szeptembre 9.
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mausoleumban, melyet drága földi maradványainak azok 
szeretete és kegyelete emelt, a kiket oly gyengéden, oly 
határtalanul szeretett.

Ő már nincs többé, dé alkotásai, szelleme s az 
eszmék, melyeket ö képviselt, élnek és élni fognak. Mert 
a nagy költővel szólva :

Nem balt meg az, ki milliókra költi 
Dús élte kiucUt ámbár napja múl; 
Hanem lerázván, ami benne flildi 
így éltető czzuiévé tinómul.
Mely fcnáiarad 1 nOttÖn no tiszta fénye 
A mint időben, térben távozik.

Királylátogatás.
I. Az udvar.

Előttünk fekszik Ő csász. és apóst királyi Felségének 
a folyó évi őszi hadgyakorlatok alkalmával szeptember 
l<i-t<51 22-ig való utazásaira vonatkozó hivatalos pro­
gramúi ja.

Ebből látjuk, hogy magas kora daczára mily fá­
rasztó utazásnak kész magát jó királyunk, a monarchia 
védő képességének fejlesztése érdekében alávetni.

Vasárnap szeptember 10-án kora reggel ő óra 40 
percekor érkezik meg Uécsből Budapestre; 8 órakor mi­
sét hallgat a budai várkápolnában, délben fogadja a de- 
legátiókat s másnap hajnalban már ismét utrakel Nagy- 
Marosra, hogy ott a dunai hidász-gyakorlatok megszem­
lélése után vármegyénkbe folytassa útját négy órai 
kocsiutat tévén meg a déli órákban; mig Arnulf bajor 
kir. herczeg, Ferencz Salvátor főherczeg 6 fenségeik s 
a katonai attachék Nagymarosról Albrecht főherczeg 
szalon-kocsijában az ott várakozó külön vonattal vasúton 
fogják* folytatni utjokat Balassagyarmatra, hová csaknem 
egy időben fognak megérkezni királyunkkal.

Lapunk utolsó számában közöltük már, mily ün­
nepélyes módon fogadja vármegyénk Ő felségét kinek 
kíséretében lesznek gróf I’aar lovassági tábornok és 
Bolfras altábornagy, Ű felsége íöbadsegédei; Pollack 
őrnagy szárnysegéd, Vivenot százados küldöncztiszt; 
Klaudy udvari úti marsai, Stöger udv. utazási pénztáritok.

Továbbá a legmagasb kiséret tagjai: herczeg 
Lichtenstein vezérőrnagy, Ű Felsége főlovászmestere, 
gróf Wolkenstein fökonyhamester; Lónyay alezredes 
szárnysegéd, gróf Saint-Quentin^ hadsegéd; Sprecber al­
ezredes és Magyar őrnagy, 0 Felsége katona-irodája 
tagjai: Görgey ezredese testőr lovas század parancsnoka; 
dr. Kerzl főtörzs-orvos; König kormánytanácsos és Marzsó 
udv. titkár <5 Felsége kabinetirodájából; Chalaupka és 
Mecséry titkárok a katonai irodából s Repolnik kiadó. 
Löbenstein, Linger és Kállay kormánytanácsosok, illetve 
segéde, Stöger udv. pénztáros, Dranko föszállásmester, 
Krausz udv. fourir, Sulczbeck, Mertz számvizsgálók, báró 
Brun. és br. Léderer századosok.

Amulf bajor kir. herczeggel jön udvarmestere báró 
Gunpendorf; továbbá gróf Árzeni Gedeon Egmont tábor­
nok. Ő Fensége mellé szolgálattételre be vao osztva br. 
Horn ezredes.

A külföldi katonai attachék: az amerikai Egyesült 
államoké Dorst százados, Sveicz részéről Immerhauser; 
a német birodalom képviselője Deines ezredes, Olaszor­
szágé Pollio lovag. Angolországé Douglas Doison, Fran- 
eziaországé báró Berckheitn, Oroszországé Woronin, Ro­
mániáé Gbyka herezeg, Svéd- és Norvégországé gróf 
Ozenstiema, Spanyolországé Espinosa de los Monterós, 
Törökországé Sabry bey.

II. A vezérkar.
Nagyszabású, a honvédelem szempontjából igen 

komoly feladat az, melyet e bó közepén a közös hadsereg 
tekintélyes része: a budapesti és kassai hadtestek — 
kiegészítve hondvédségünk két kerülete csapataival és 
mellékcsapatokkal a Sajú, az Ipoly és a Duna között 
végrehajtani hivatva lesz. A hadvezetőség a terep köz­
pontján Balassa-Gyarmaton üti fel, hogy magyarul szól­
junk, sátrát; e lapok olvasóira nézve tehát érdekes a 
vezérkar főbb egyéneit, legalább névleg előre megismerni. 
Feje a vezérkarnak Albrecht főherczeg;- mint tudjuk 
0 Fensége a honvédlaktanyában kívánta elszászálláso- 
lását; ugyanott lesz báró Pírét Jenő lovassági tábor­
nok ; báró Beck Frigyes táborszernagy, Schönaich Fe­
rencz vezérőrnagy; Somogyi Ödön (honvédhuszár) és 
Koller Victor őrnagy, mint szárnysegédek; Potiorek 
Oszkár és Auspitz Lipót ezredesek; herczeg Lobkovitz 
Ferdinand dragonyos czredbeli kapitány; Albrecht 
Salvator föhg, Schwarczenberg János és Pálfiy Miklós 
herczegek, huszár főhadnagyok. Meghívott tábornokok: 
Frigyes főherczeg, gróf Grünne Fülöp. Döntő bírák: 
Jelenteik Vincze, Fiedler Férd., Lukinácz Ede, Catinelli 
Maximilian, Pokorny Hermán, báró Gágern Ottó al- 
tábornagyok; Guttenberg Emil, Plentxner Gusztáv, Po­
korny Viktor, Berno’ák Károly, Klobuesár Vilmos, Kotz 
Véneiéi, Du Fresne Lipót, Siebert József, Latacher 
Gyula és Spiegeljeid József; az utóbb nevezett főtisztek 
a honv. laktanyához közeleső magánlakokban nyertek 
elhelyezést. De még számos főtiszt képezi kiegészítő 
részét a vezérkar és a döntőbíróságnak; a tisztek közül 
néhányon velocipcden fognak szolgálatot tenni. Hírlapi 
tudósítókul pedig Lukes János és Futtaki Gyula vannak 
megnevezve a vezérkari listában.

Hirek és különfélék.
’ Kérelem lapunk olvasóiké:.

Vármegyénk intelligentifyát kétszeresen érde­
kelheti most, hogy a királylátogatás alkalmából 
hiteles értesüléseket nyerjen ; ezeket lapunkból me­
rítheti legbiitosabban, mert a szerkesztőség nem 
kiméi semmi fáradságot, hogy az . olvasóközönség 
idevonatkozó igényeit kielégítse.

Viszont joggal elvárhatjuk az olvasóközönség­
től a lap anyagi támogatását.

Szeptember 1-től tehát az év végéig 
terjedőiig 2 írtjával rendkívüli előfize­
tést nyitunk, s a vármegye minden nagyobb 
községében előfizetógyüjtőket is megbízunk. — 
Egyébként a megrendelés a kiadóhivatalhoz inté­
zendő, postautalvány utján bárhonnan eszközölhető.

Gróf Zichy Ferencz senior kir. tárnokmester 
úr múlt szerdán szeptember 5-én távozott Zsélyból 
Budapestre; <> nagyméltósága egy hét múlva ismét 
körünkben lesz.

Személyi hírek. Gr. Degenfeld Lajos főispánunk, 
Öméltósága csak e hó ő-én d.-u. 3 órakor távozott el 
B.-Gyarmatról. A kőzigazgatá-i bizottsági tagok közül a 
szepL 3-iki közigazgatási bizottsági ülésen jelenvoltak: 
Balás Antal, gr. Berchtold Arthur. Mocsáry Ödön, 
Posztóczky Iván, Sréter Alfréd, Szakáll Antal és Šzontagh 
Pál urak. Körűnkben volt Török Zoltán is, Losoncz város 
|>olgármestere. — Kóhl Medárd, a herczegprimás titkára, 
szept. 3-án B.-Gyarmaton időzött a herczegprimás és a 
püspökök elszállásolása ügyében.

Balassagyarmat története. A küszöbön álló 
királylátogatás folytán kétszeresen becsessé válik Nagy 
Ivánnak vármegyénk székvárosáról még 1858-dik évben 
megirt, Toldy Ferencz által Uj Magyar Múzeumban ki­
adott s most a rendező bizottság felkérésére — rövidített 
alakban közrebocsátott története, mely becses műből 
lapunk bő kivonattal fog szolgálni ovasóinknak.

Rudnay Béla Houtvármegye uj főispánjáról curió- 
sumképen, a forrás megjelölésével átvettünk az .Esztergomi 
Közlöny*-bői egy furcsa czikkecskét, melyet a múlt 
számban tettünk közzé inkább mulattatóul, mert hiszen 
hogy és mit ir valamelyik lap valakiről, arról nem lehet 
tenni. Annyi bizonyos, hogy amit az ,Esztergomi Közlöny* 
lludnayról irt, az mind érdekes volt. Hogy azonban 
csakis érdekes volt és nem való, arról most vau alkalmunk 
meggyőződni, midőn Houtvármegye derék alispánja Les- 
tyánszky Sándor kir. tanácsos úr czáfolatot küldött be 
ugyancsak az .Esztergomi Kőzlöny’-be. Igaz, hogy módunk­
ban lett volna arra a furcsa czikkre mindjárt az átvétel­
kor megjegyzéseinket megtenni, de nem tettük azt azért, 
mert az alfélé curiósumok komoly számba nem mennek 
s az uj főispán hivatali tapintatosságáról és érzékéről 
jobban vagyunk értesülve és meggyőződve, mintsem hogy 
oly czikkel szemben komoly védelmi akcziót fejtettünk 
volna ki Kudnay főispán úr Öméltósága mellett, köte­
lességünknek tartjuk azonban az alispán úr czáfolatát 
szószeri nt átvenni az E. K.-M1. Szól pedig ez ekképen: 
Az .Esztergomi Közlöny* tét szerkesztőségének! — 
Az ,E. K.*, a mely Esztergomvármegye hivatalos lapja 
czimét is viseli, Rudnay főispán és a honfiak felől oly 
irányzatom és valótlan közlést bocsájtott ki augusztus 
26-áról kelt 35-ik -számában, a mely közleményre a jó­
hiszemű közönség iránti köteles figyelemből válaszolni 
kell. Hogy mennyire .kvadrál* az uj főispán a hontiaknak. 
annak megítélésére az .Esztergomi Közlöny* legkevésbé 
illetékes annálfogva, mert a bontí viszonyokról — előt­
tünk eléggé ösmeretes okokból, rendszeresen ferdített 
képet nyújt a közönség elé. Az a közlés, mintha Rtdnay 
főispán ő méltósága előzetes jelzés nélkül hivatalos 
vizsgálatot tartott volna, nemcsak valótlan, de szembe­
ötlő képtelen hirfaragás. Mert mindenki tudja azt, bogy 
a főispán addig, mig beigtatva nincsen, hivatal-vizsgála­
tokkal nem foglalkozik. Ami azt .illeti, hogy a főispán ő 
méltósága csak az alispánnal és főjegyzővel fogott volna 
kezet, ez a hir is valótlan. Sajátságos, hogy Esztergom­
vármegye hivatalos lapjának szerkesztőségében nincs meg 
a kellő érzék annak megítélésére, miként egy főispán 
műveltségének megszabásához ily mértéket alkalmazni 
nem szabad. Az a hire az .Esztergomi Közlönyének, 
hogy főispánunk Selmcczbányára helyezte volna állandó 
székhelyét, épp úgy nem való, mint a többi Kérem a 
T. szerkesztő urat; szíveskedjék ezen közlésemnek becses 
lapjában helyt adni. Fogadja tiszteletem nyilváuitását. 
Ipolyságon, 1894. évi augusztus hó 30-án. Lestyánszky 
Sándor kir. tanácsos, Hontmegye alispánja.*

Eljegyzés Dr. Weisz Sándor vadkerti körorvos el­
jegyezte Práger Stem Irén kisasszonyt Budapestről.

Hymen. Küllő György b.-gyarmati állami adó­
végrehajtó szept. hó 2-án tartó esküvőjét Tajthy Mariska 
kisaszonynyal, özv. Tajthy Irnréné háztulajdonosnő kedves 
kányával. — Weisz Anna kisasszonynak, Weisz Dávid 
b.-gyarmati gabonakereskedő bájos és nagy műveltségű 
leányának esküvője dr. Steinfeld Frigyes miskolczi ügy­

véddel, e hó 11-én d u. 2 órakor tartatik mega szülői 
házban. — Raisz Lajos udvardi birtokos esküvője LeichU 
ner Fáni kiiaiszonynyal. Leichtner Samu b.-gyarmati lakos 
nép kányával szept hó 12-én fog végbemenni a b.-gyar­
mati, izr. imaházban.

Halálozás Cservényük György b -gyarmati gyögy- 
szerétzt és hón szeretett nejét szül. Berkoy Eszter ur- 
hőlgyet mély és fájdalmas csapa* érte azáltal, hogy 
egyetlen gyermekük: a kis Hek-nke szept. 7-én itt 
hagyva gyermekjátékait, az angyalok seregébe szállt 
fel. A szülök nehéz bánatait enyhítse a kozrészvéť

Szabad a vásár. Holnajdúl kezdve az egész 
heten szabad lesz a vásár B.-Gyarmalon, az Óváros­
térim; czelja e sokadaiomnak hogy a királylátogatás 
alkalmából varosunkba érkezd nagyszáma vendégek 
élelmi szerekkel is könnyen elláthatók legyenek.

Tribünjegyekre előjegyzéseket elfogad a polgári 
iskolában Baintaer Ottó vmegyei penztárnok úr. s a 
városházán Kedvesy Lajos L ixrl tanácsos.

Kordon-próba. Újból figyelmeztetjük a sorfal­
tartó polgári őrséget, a holnap d. u. 2 órakor megtar­
tandó próba sorfal-állitásra. Indulás a polgári iskola 
kerti udvaráról.

Ló tenyésztési jutalomdljosztások A gazdaközön­
ség figyelmébe hoztuk, hogy a lótenyésztési jutalmak gr. 
Degenfeld Lajos elnöklete adat: a vármegyében és pedig 
B.-Gyarmatou okt. 2-án, Sárákon okt 4-én és Losoncion 
okt. 0-án fognak kiosztatni; minden helyen 100—lOOfrt. 
A jutalmazott csikók a jövő évben is bemutatandók 
lesznek, 8 az ezradévi 1896-dik érben megtartandó országos 
kiállításra a vármegyei gazdasági egyesület költségén 
Bpestre fognak szállíttatni.

A nógrádi árpa különös kitüntetésben részesült 
a Bpesten megtartott termelési kiállításon, úgy hogy a 

"nógrádi árpát, mint elsőrendűt a berlini kiállításra is 
elküldik. Az igy kiállító közül érmeket kaptak: hr. Battler 
Ervin, aki egyszersmind abban a megtisztel Ütés ben is 
részesült hogy jury-tagnak beválasztották. Kiváló ér­
mekkel lettek kitüntetve Ivánka Ödönné szül. Szontagh 
Blanka úrhölgy, dolányi elsőrendű árpájáért továbbá : gr 
Zichy Rezső mohorai uradalma. Sztranyarszky Géza, dr. 
Bosenbach Emil és még többen. A nógrádi kitűnő árpa, 
mely a Hanna árpát in-nden tekintetben felülhaladja 
indokolttá tenné, hogy a malátagyár megszakított fonala 
újból felvétessék. __

Diuaüpar és s haúfyaksriat Volt alkalmunk e lapokban 
id. Klein Adolf helybeli'kUTczkolű-iparoenak úgynevezett boabo- 
nier és virigkxzárgyártmAnyairól említést tenni, mely gyártmá­
nyuk üléses volta siókat máris .kivitelképessé* tette, s mert 
Klem u őri házakban igen kedvelt, e csikkek készíté­
sére hajlandónak nyilatkozott szegény leányokat ingyen tanítani, 
alispánunk öt kormánysegélyre ajánlotta. Klein Adolf most — 
mint hirdetéseinkből olvashat", gyártmányai számára Bérezel 
Lipót bázáhan ttzlrtet nyitott s a hadgyakorlatokra való kedves 
emlékül: .Őszi hadgyakorlatok B.-Gyarmat- felirattal is készí­
tett igen csinos bonboniercket. Szeretjük az Uy Kztofizra 
valló ipari élelmességet

* A klrálylálsfatás alkalmából városunk kereskedőinek 
zöme is mindenáron arra törekszenek, hogy úgy a helybeli, mint 
a kUiümbdző vidékekről ide özönlő mindkét nembeli közönség 
igényei az egyes alkalmi csikkek bevásárlását Uletsleg kellően 
kielégiUessenek. E tekintetben egvelöre Friseher Ignáca, 
elönwsen ismert divatárú kereskrdö mai hirdetésére utalunk és 
hívjuk fel olvasóink becses figyelmét.

* Brúdy Sándor kitűnő rnónriróak komoly kritikai milta- 
távival fogialkosik a .KdlftlJ-,. e köti, száma melynek xvxír. 
csikké egy kúlfJl-li nary rvgéayirv. Ebers lendéletes eamsrtctése. 
arcsképpel. A ki a honi és külföldi Irodalommal alaposan mez 
akar ismerkedni, az olvassa el e gyönyöré hetilap minden számát, 
olvassa el Zola .Lourdes-^t, olvassa el Marezei Prémet Felszí- 
zek ezirntl szenzátiós regényének kritikáját. — A lap negyedéven­
ként 2 írt 61 kr. Kiadóhivat sl Nádor-utcza IS. Egy év alatt 
valóságos albnmot kap az olvasó, a kftUMdi Írok irodalmi albumát. - 
Tessék kárai ingyen mutatványszámot, melyivel készséggel szolgál 
a kiadóhivatal. A Isp kálsó kiállításának <b<zességéról az Athe­
ns-nm kezes kelik.

A közönség köréből.
B.-Gyarmat, 1S94. szept 7.

A b.-gyarmati pékmester urak közös értekezleten abban 
állapodtak meg, hogy szentül C. drb süteményt azaz saemlyút, 
vagy szarvast adnak 1« krért. holott eddig 8 drbot aduk. Nem 
tartom ezt helyesnek, hogy a tekintetes vártmi hatóság ebbe 
bele nem szól, hogy mikor a búza és rozs ára upról-napra 
hanyatlik, a pék urak a helyett, hogy többet adnának, meg­
fordítva cseleksteu'k Volt alkalmam meggyőződni arról, hogy 
a fővárosban jelenleg is y drbot adnak ivarért és mily finom 
az a pesti slltemény a helybelihez képest, mégis jónak látják a 
pék urak a saját zsebükre a sütemény árát fölemelni külö­
nösen most, amikor városunkat annyi* idegen fogja látogatni, 
nem volna szabad a hatóságnak azt tétlenül nézni, megeléged­
hetnek a pék urak majd az óriási forgalommal.

Egy helybeli polgir.

Felelds szerkeaztd: Horváth Danó.
Fffmunkatárs: Reményi Károly.

HUMMER MIHÁLY KOSSUTH-TÉR.
Ajánlja dúsan és nagy választókban bérendtrett 

ffiszer-, festet-, tea-, nm- és liorteresieiését.
Úgymint: fiakor, kivé, rizs, hengermalmi 

liszt, tea, rum, arac, déli gyümölcs ás összm, 
a hiitartAshoi szükséges Arákat Továbbá: 
kitűnő szalámi, különféle sajtok, nhoai ki­
tűnő aixi saláta-ol^j, asztali, pecsenye-, asiú 
és spanyol gj’ÓRv borok, pezsgők, cognacok, 
likőrök stb. gyártmányához tartozó czikseket leg- 
jutányorabb napi árakon gyors és pontos kuzoi- 
gilat mellett.

Árjegyzék kívánatra ingyen és Wrmentve külde­
tik. Kelt B.-Gyannaton, 1894. szeptember hóban

Kiváló tintelettel: HUMMER MIHÄLY.

Eö jóhAiból nló fii dubil ftliiteüL

B.-Gyarmat, 1894. szeptember 9.
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SCHÖNFELO MIKSA,
kárp. és aszt, bútorraktárá B.-Gyarniat.

Mt** a KOSSUTH-utciábm.
Ajánlja dúsan fölszerelt, jutányos árú rak­

tárát szilárd anyagból készített, modern Ízlésű, 
különf. fa-, vas- és kárpitosbútorokban úgy egyen­
ként, mint szalónok, szobák, vendéglők és egy­
leti helyiségek teljes berendezésére nézve. Dús 
választék olajnyomatú és üvegre festett, kitűnő 
kivitelű, tetszetős falt táj- és egyéb ábrázatú 
képekben, fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Különösen ajánlom a királylátogatás al­
kalmából ablakok-, bolti kirakatoknak a legim­
pozánsabb díszítéséül:

Ő Felsége a Király 
életbü, különböző nagyságú, aranyos keretű 

arczképeit.

Gyermekkocsik, nemkülönben mindennemű és 
méretű koporsók nagyválasztékú raktára.

í/C Vidéki negreadeléiek pontozza és lehetőleg gyor- 
tan teljriittetaek. "WB 
Egy |ó házból való flu asztalos tsaoaozal szoaaal felvétetik.

Ô cs. és kir. Apóst Felségé­
nek B.-Gyarmaton teendő 

legmagasabb látogatása alkalmából:
a főn teli tan i'Aniogcr-Me házban) leró férfi- és női divatáru-üzletemet 
úgy * heljb*li,-mint a vidéki nagyérd. közönség kényelmére gazdagon 
és narrvlls-ztékban elláttam: claque- és cylind*rekke|, Habig P.
H Píebler J.-féle gyártmányú picéi kalapokkal; a legdiratoubh hím­
zett, vinia év redőj rn»llfl aífm, továbbá színei cretton ingekkel, a 
legdivatóaabb gallérok- év kézelőkkel; minden alakú atlasz, selyem, 
nwirée nyakkendőkkel; igen nép választéka zsebkendőkkel; aberdnni 
fehér, galambnúrke *r különböző színű gfag*-keztyflkk»l; karhbadi 
fél és egén lakk- és bórczipőkke); dós választékú aétabotokkal; nap­
ét esőernyőkkel, nemkülönben a női divat körébe vágd mindennemű 
ötikkekkel. , ,

A fant előzoroltakon kivfil Oil»ternet gazdagon fölszereltem por­
ét esőköpenyekkel; nagy választékú bőröndökkel; utazási készletekkel; 
erős é« díszes kiállitásti gyermekkocsikkal; játék-szerekkel; di«nnú- 
ámkkal; jllatrzerakkel. stb. stb. Figyelmet fordítottam továbbá árra 
H, hogy ötletem az Őszi és téli idény alkalmára a bregenzí Henger 
és Fiai ezég által szállított valódi Jlger-féle alsó ruházattal férfiak 
és gyermekek námára; nagyrálaarUko téli sapkákkal hölgyek, urak 
és gyermekek számán; ponté, selyem H bélelt téli kntyúkkef; kar- 
mantynkkaJ és gallérokkal; női, férfi- és g,enn*k feli rzipökkel stb, 
stb. rsndkívfil gazdagon b» l'gyen rendezve. — Magamat a n -érd. 
közönség becses pártfogásába ajánlva, ragjuk tisztelettel:

FRÍSCHER IGNÁCZ

Zászlók! Lobogók!

Nyomatott Osv. Kék LisilOnénál Udastaűrumalon.

Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek becses 
tudomására juttatni, hogy () Felsége tiszteletére zászló­
kat készítek és miután az anyagot a legolcsóbb forrás­
ból kapóin, igy képes vagyok jutányosabb árban készí­
teni, mint bárki más.

A legfinomabb zászló-kelméből készletben van: 
Zászló 3 méteres I frt 40 kr. •

, 4 , I frl 80 kr.
, 5 . 2 frt 10 kr.

Lobogó 3 , 1 frt 70 kr.
. 4 , 2 frt — kr.
. 5 w 3 frt 80 kr.

A legfinomabb zászló-kelme métere 29 kr.
Egyúttal bátorkodom a nagyérdemű közönség be­

cses figyelmét nagyszerű kalaprakűramr.t felhívni, vala­
mint kalapok díszítését is elvállalom. 1 kalap feldíszítése 
30 kr. Minden igyekezetein oda fog irányulni, hogy a 
nagyérdemű közönséget minden részben kielégítsem úgy 
az árral, mint a tiszti és finom munkával.

A nagyérdemű közönség becses pártfogását kérve, 
alázatos tisztelettel vagyok

Flwlier Henrik.
Üzlethelyiségein Feledi Ignácz úr saját házában 

Az Adriai Hiztodtó-Társiilal főűgynökségénól Fő-titcza 
207, szám.

MAYFARTH PH. és Társa
a. tt far. iizmUi ml íeMWt latottts es lőiöamor BECS, II 1. Talorstr. 76.

Ahpittitot 1872. litiatvtva tMh mi t 370 araay-. 
exist- ee hcoazersaasMl ■iaOea sá­

gy^ kUUiUsoa.
600 munkással.

A gyárakban készülnek a legjobb

Ekék
1. 3-, S-, 4-rassal 

Boronák éts hengerek 
uaatiMulilek č* rétek wauiera 
Siecskavágók, darálók, 

répnvágók, 
Elunt-féle tszab, süldta- 

karinány-sajtók 
Szállítható takaréküntök 

mini ukarmánv lOllnttók re 
IpU-IUMŐ készülékek. 

Sajtók luinden (‘tóira, 
valamint 

Gyümölcs- és Hzölozúzók. 

Aszalókéazülékek 
KyUmolet r» vélemény rziiuára 

H mitnleuféle ipari czélokta. 
Önműködő azabadalm.

SYPIÍGNIA
•iľUóáCMxír é* Búr.-permet‘n'tlc.

qséflíÖqéfeb:
ktx-, jirgáay- és 

góihajtAsri

JÁRGÁNYMÜVEK 
l—0 vooóáiial befugtair* 

Legojibb gabonarosták, 
továbbá

triőrök, kukoricza-morzsolók, 
széna- és szalmasajtók 

kétfajtáéra, állók- éa eaáUitú kéaattlekkel.
Árjegyzékek éa eliameré bUMyihráayek legyei. — Képviselik felvéletaek.
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NAGY BUTORELADÁS
B.GYARMATON!

Körülbelül 30 szobára való bútor és teljes lakásberende- 
zési ezikkek, melyek zz idei hadgyakorlatok alkalmából G cs. 
és királyi apostoli Felsége kísérete részére szállít­
tatnak, eladók.

Bővebb felvilágosítással szolgál:

Benedek Pinkász és fia ezég fióküzlete.

Különleges üzlet Alulírottnak van szerencséin a n.-é. 
közönség becses figyelmébe njtinlani 

saját gyártmányú emléktárgyakat, szobadíszeket, Ma- 
kart-csokrokat, bonlionierekct, öltöztetett babákat, fény­
űzési s virágkosaraknt stb. — Továbbá mindennemű 
kosánírúk, csemegék, sajtok, halnemllck s déli gyü­
mölcsök nagy raktára. Tisztelettel:

KLEIN ADOLF
B.-Gyarmaton. f«»-uteia. lk*rcxrllcr-hát (Benedek fia Qrrgkereak mrllett.)

UJ ÜZLET!
Van szerencsénk a nagyérdemű közönséget tisztelettel érte­

síteni, hogy a fö-uteza és Teleky-UtCia sarkán újonnan épült 
STREIS INGER -féle emeletes házban (a r. k. plébániával szemben) 
dúsan felszerelt női. és férfi-divatárú-üzletet nyitottunk.

Egyúttal ajánljuk a bekövetkező őszi idény alkalmából a legújabb divat­
éi a legjobb illés szerinti női és férfi gyapjúszöveteket; Melyem-és gyap- 
jéik emlőket; atlasz- és színes baretteteket. Továbbá legjobb minőségű 
rumburgi. creas- és lenvásznakat; bútor-, szőnyeg- és matracikelniéket minden­
nemű függönyöket és e szakmába vágó más ciikkeket a nagyérdemű közönség 
becses figyelmébe.

Midőn kijelentenék, hogy minden igyekezetünkkel oda fogunk hatni, 
hogy üzletünk szoliditása. áruink jó minősége és jutányossága által tisztelt ve­
vőink teljes megelégedését érdemeljük ki: esedezünk a nagyérdemű közönség szí­
ves pártfogásáért, melyek után maradtunk mély tisztelettel:

D0MAN JÖZSEF és TESTVÉRE.

A hadgyakorlatok
alkalmára ajánlunk jőminőségű Szénát préselve 75 kros bálok­
ban. 100 klórként 4 írtjával. — Továbbá van szerencsénk a n.-é. 
közönség becses figyelmébe ajánlani, hogy vasárnap, azaz szeptem­
ber M 9-ikét^l kezdve elegán* éx kényeimex fogatokkal 
rendelkezünk, melyeket sétakoesizásra. nemkülönben úgy a vidékre, 
valamint a vasúti állomáshoz és viszont a hatóság által előirt árak 
mellett bármikor rendelkezésre bocsátunk. Tisztelettel:

Ehrentjial Testvérek.

Eladó!

Eladó!
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